
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОЙА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

№ /сЗ О У

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■ j k  Ш

Об утверждении критериев оценки эффективности 
результативности руководителей и работников 
дошкольных образовательных организаций Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012
Трудовым

года № 27Э-ФЗ
кодексом Российской Федерации, Постановлением Кабинета

Министров Республики ТатарС

«Об образовании в Российской Федерации»,

тан от 18.08.2008 года № 592 «О введении новых
систем оплаты труда государственных учреждений Республики Татарстан» (с 
изменениями на 6 ноября 20|23 года), Постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 31.05.2018 года № 412 «Об условиях оплаты труда 
работников государственных организаций Республики Татарстан (с изменениями 
на 24 июня 2024 года), Приказам Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 07.12.2015 года № под-9696/15 «О внесении изменений в Приказ 
Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.06.2023 года № 
2441/13 «Об утверждении критериев оценки эффективности деятельности 
руководителей и работников государственных и муниципальных учреждений 
Республики Татарстан», Исполнительный комитет Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить критерии оценки эффективности деятельности руководителей 
и работников муниципальны 
Нурлатского муниципального

X дошкольных образовательных учреждений 
района Республики Татарстан для расчета 

стимулирующих выплат (4 и боАее групп) согласно приложению №1.
2. Утвердить критерии оценки эффективности деятельности руководителей 

и работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан для расчета 
стимулирующих выплат (3 и менее групп) согласно приложению №2.

3. Признать утратившем силу критерии оценки эффективности 
деятельности руководителей муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений Нурлатского муниципального района Республики Татарстан для



енис на 
азместить

расчета стимулирующих выплат, утвержденного постановлением 
Исполнительного комитета Н^рлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 30.05.2022 № 570

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановл 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан и р 
на официальном сайте НурЛатского муниципального района Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возл
заместителя руководителя

1 октября

ожить на
Исполнительного комитета Нурлатского

муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам

Руководитель

.urt 1бз2Лл6^, о*.

Л.К. l aодуллип



t л Приложение №1
к постановлению Исполнительного комитета 

Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан 

от/ i / . / / 2024 г. S«7o?p<P

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ И РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

(4 и более групп)

N
п/п

Наим енование критерия Еди ни ца
измерения

Весовой
коэффици

SHT

Диапазон
значений

Периодичность Порядок расчета

Руко во дитель

1 Д о л я  педагогических 
работников, имеющих

% 8 4 5 - 6 0 годовая N = А  / В * 100%, где А -  численность педагогических работников 
учреж дения, имеющих высшую и первую квяпификпцмпниухч уя-гетрмш р .

первую  и высшую
квалификационны е
категории в общем
количестве педагогов в
дош кольной
образовательной
организации

общ ая численность педагогических работников по  учреж дению .
. N  - nin _
I = --------------- весовой коэффициент

max • mm
! - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
А ттестационны е листы, приказы о присвоении квалиф икационны х 
категорий педагогам

2 Уком плектованность 
педагогическими кадрами

случай 8

СО1о

квартальная О тсу тств и е  вакансий - 8 б а лло в ; 
н аличие вакансий - 0 баллов

3 П осещ аем ость
воспитанниками

% 7 60 -  85 квартальная N = А  / В * 100%, где А  - количество выполненных д е то д н е й  в отчетном
периоде, В - плановое количество детодней.
, N  - nin .I ------------------  * весовой коэффициент

max • min
! -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти

до ш ко льно й  организации

4 О храна жизни и здоровья 
детей  (индекс здоровья)

% 9 90 - 100 квартальная N = А  / В * 100%, где А  - число ни разу не болевш их д е те й  в отчетном 
периоде, В - ч и сл о  всех обследованны х детей.
. N  • пап
I “ --------------— весовой коэффициент

! - отнормированный критерий;



1 N -  фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
m ax - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти -
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
Данны е представляю тся медицинским персоналом в со о тветствии  с 
та б е ле м  посещаемости

5 У ч а с ти е  педагогического 
коллекти ва в 
м униципальны х, 
республиканских и выше 
конкурсах, проектах 
проф ессионального

единиц 6 0 - 6 годовая У ч а сти е  учреждения в проектах, конкурсах: 
ф е де р а льно го  уровня - 6 б а лло в ; 
республиканского уровня -  4 б а лла ; 
м униципального уровня -  2 б а лла ; 
при отсутствии участия - 0 б а лло в .
(при  наличии участников по нескольким уровням б а л л  присваивается по

м эстэр ствэ наивысш ему уровню).
Учиты ваю тся приказы по итогам проведения м еро при ятий  различного 
уровня, диплом ы , грамоты, сертификаты и т.п.

6 У ч а сти е  организации в 
качестве
эксперим ентальной, 
базовой,стаж ировочной 
пло щ а дки , ресурсного

единиц 5 0 - 5 годовая У ч а сти е  организации в качестве экспериментальной, базовой, 
стаж ировочной площадки, ресурсного центра и т .д .:  
республиканского уровня -  5 б а лло в ; 
м униципального уровня - 3 б а лла ; 
при отсутствии участия - 0 б а лло в .

ц.:.;,три : Учиты ваю тся приказы об утверждении в качестве п ло щ а дк и , ресурсного 
центра и т.д .

7 О х в а т воспитанием и 
обучением  на родном 
языке

% 7 7 0 - 8 5 годовая N =  А  / В * 100% , где А - количество воспитанников организации, 
охваченных воспитанием и обучением на родном языке; В  -  общая 
чи сле н но сть воспитанников организации.
. N  - ш п ,
I — ----------------- весовой коэффициент

max-msn
1 -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
m ax - наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
m in  -  наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о с ти

8 О тс у тс тв и е
неисполненны х пунктов

случай 5 0 - 5 квартальная О тс у тс тв и е  неисполненных пунктов - 5 баллов; 
Н а ли ч и е  неисполненных пунктов - 0 баллов <*>

предписаний по итогам 
проверок органов надзора <*> количество баллов опр еде ляе тся  решением м уни ци пально го  органа 

упр а вле ни я образования

9 О тс у тс тв и е  
дисциплинарны х 
взысканий у руководителя

един и ц 5 0 - 5 квартальная О тс у тс тв и е  дисциплинарны х взысканий - 5 б а лло в ; 
Н а ли ч и е  дисциплинарных взысканий - 0 б а лло в

10 Д о л я  работников, 
своеврем енно прошедших

% 5 2 0 - 2 5 годовая N =  А  / В * 100% , где А число педагогических работников, прошедших 
курсы повышения квалификации; В - общая ч и сле н н о сть  педагогических 
работников учреждения



Ы - жш & & &
I = ---------------- * весовой коэффициент

max - mifi
1 -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
m ax - наилучшее значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти

А А 1 1 0 1 с у 1 с  1вие 
задолж енно сти  по 
р о ди те льско й  плате за 
присм отр и уход за 
ребенком

% 7 1 0 - 0 квартальная N = (А  - В) /' А  * 100%, где А  - плановый объем ср е д с тв  родительской платы ; 
В -  фактически поступивш ий объем средств р о ди те льск о й  платы.
, N  - пап
I — — — — - * весовой коэффициент 

mas - min
1 -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти

12 О тс у тс тв и е  травм у 
воспитанников

случай 7 0 - 7 квартальная О тсутств и е  травматизма - 7 баллов; 
Н аличие травматизма - 0 балло в. 
О тчетны е данные

13 П  ; пёние ■ ' % 6 0 -  10 го г. п за я W — ;'Н / А) Л 1 ПП% глп Н ~ ПГП.ПМ ППИДЛОМПИН! У  н/Г-ТМ! IV СПЙЛСТК
внебю дж етны х доходов к 
о б ъ е м у бюджетных 
ассигнований

А  -  объем бюджетных ассигнований организации, тыс. р ублей .
N - win „I — ........... ... * весовой коэффициент

max - min
1 -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ;
т я у  -  иямп\/ишрр -iuauauwp i/пмтопма 'згЬгЬси/тмоипгпл поатопиипгтм •. ------------- ■ J . 4̂  . v ^ .  ! г..-,. , w w .  . v v x  .

min - наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
О тчетны е данные

14 Независим ая оценка 
качества условий 
р еализации услуг 
дош кольного образования

единиц 5 0 - 5 годовая В соответствии с рейтингом организации по реш ению  м униципального 
района (города)

15 В а р и а ти в н а я  часть
Р а б о та  в А И С  
«Э ле к тр о н н ы й  детский 
с а д » ,  поддержка 
а ктуально й информации о 
группах воспитанников

случай 5 0 - 5 квартальная 5 б а лло в  при отсутствии ошибок

10 У ч а с ти е  в общественных 
м ероприятиях 
(субботники, ярмарки, мероприят 

и е 3 0 - 3 годовая 3 б а лла
праздниках,
общ ественны х



организациях и д р .)

11 Содерж ание территории 
Д О У  (озеленение, очистка 
снега, санитарное 
состояние)

замечании 0 - 2
квартальная 2 балла

И Т О Г О  -  100

Старш ий воспитатель

О храна жизни и здоровья 
детей  (индекс здоровья)

% 9 0 - 1 0 0 квартальная

max - mm  
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
Данные пр едставляю тся медицинским персоналом  в со о тветствии с  

__табелем  посещ ярм пстц------------------------------------------------------------------------

N = А  / В * 1 0 0 % , где А  - число ни разу не болевш их д е те й  в отчетном 
периоде, В -  число всех обследованных детей.

N - min
‘ весовой коэффициент

Посещаемость 
воспитанниками 
дош кольной организации

% 10 6 0 - 8 5 квартальная N = А  / В * 1 0 0 % , где А  - количество выполненных д е то д н е й  в отчетном 
периоде, В - плановое количество детодней.
, N - пап

m ax-m m
' весовой коэффициент

I - отнормированныи критерии;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эффективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти

Д о ля  педагогических 
работников, прош едш их 
курсовую подготовку

% 2 0 - 2 5 годовая N = А  / В * 100%), где А  - число педагогических работников, прошедших
курсы повышения квалификации; В - общая численность педагогических
работников учреждения.
. N  - пап ___
I ~ -------------- * весовой коэффициент

m » ;-m in
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де я те ль н о сти

Д о ля  педагогических 
работников, имеющих 
первую и высшую 
квалификационные 
категории

4 0 - 6 0 годовая N = А  / В * 1 0 0 % , где А  -  численность педагогических работников 
учреждения, имеющих высшую и первую квалиф икационную  категорию, В  
общая численность педагогических работников по учреж дению .
. N - яап „
I = --------------  весовой коэффициент

m ax-m in
I -  отнормированный критерий
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ;



% 1/ max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 4 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти .
А ттестационны е листы , приказы о присвоении квалиф икационны х 
категорий педагогам

5 О хват де те й  
допо лнительны м и 
образовательны ми и 
оздоровительны ми 
услугами

% 6 3 0 - 8 0 годовая N = А  / В * 100% , где А  -  число д е те й , которым оказы ваю тся 
до по лн ите льн ы е  образовательны е (оздоровительны е) услуги ; В - общее 
количество детей.
. N  - min
; - ................... * весовой коэффициент

max-min
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эффективности де яте льн ости ;

min - наихудш ее значение критерия эффективности де яте льн о сти . 
Приказы, договоры с родителям и

—

6 Уровень
удовлетворенности 
родителей услугами, 
предоставляем ыми 
дош кольной организацией

единиц 5 0 - 5 годовая О тсутствие  обоснованных ж алоб родителей -  5 б а лл о в . 
Н аличие обоснованных жалоб родителей - 0 б а лло в

7 Распространение 
передового 
педагогического опыта 
педагогическими 
работниками учреждения

% 6 9 0 - 1 0 0 годовая N = А  / В * 100% , где А  - количество проведенных м ероприятий педагогами 
организации; В - количество запланированных м ероприятий на учебный 
год.

H -r r in  „
I ~ ----------------  весовой козффщиент

max - mm
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти .
П лан самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д.

8 Участие в конкурсах 
поосЬессиональног п

случай 5 0 - 5 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия муниципального уровня - 2 балла; 
мероприятия республиканского уровня - 4 балла; 
мероприятия межрегионального и ф едерального уровня -  5 баллов 
отсутствие фактов участия -  0 б а лл о в
(при участии по нескольким уровням б а лл  присваивается по наивысшему 
уровню).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов - П очетны е грамоты, 
диплом ы , приказы

мастерства, грантах, 
конференциях, проектах

9 Вариативная часть на 
решение организации

8

И того - 60



Воспитатель

т О х р а н а  жизни и здоровья 
д е те й  (индекс здоровья)

' % 8 9 0 - 1 0 0 квартальная N = А  / В * 100%, где А  -  чи сло  ни разу не болевш их де те й  в отчетном  
периоде, В - число всех обследованны х детей.
. N  - nsn _
I ------------------* весовой коэффициент

max - min
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Данны е представляю тся медицинским персоналом  в соответствии с 
табелем  посещаемости

2 Посещ аем ость 
воспитанниками 
дош кольной организации

% 7 6 0 - 8 5 квартальная N = А  / В * 100%, где А  -  количество выполненных де то дн е й  в отчетном 
периоде, В - плановое количество детодней.

N -m in  „
I « --------------  весовой коэффициент

max - min
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти

3 О тсутств и е  
задолж енности по 
родительской плате за 
присм отр и уход за 
ребенком

% 7 1 0 - 0 квартальная N = (А  - В) /А* 100%, гд е  А  -  плановый объем ср е дств  родительской платы ; 
В - фактически поступивш ий объем средств родительской платы .

N  - min
I = ----------------* весовой коэффициент

max - min
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти

4 Уро вень
удовлетворенности 
р о ди те ле й  услугами, 
предоставляемы ми 
дош кольной организацией

единиц 5 О • СЛ годовая О тсутствие обоснованных ж алоб родителей - 5 б а лл о в . 
Наличие обоснованных ж алоб родителей - 0 б а лл о в

5 О х в а т детей
дополнительны м и
образовательными
(оздоровительны м и)
услугам и

% 6 3 0 - 8 0 годовая N = А  / В * 100%, где А  - чи сло  детей, которым оказываются
дополнительны е образовательны е (оздоровительны е) услуги ; В - общ ее
количество детей.
, N ■ mm _I = ----------- --  * весовой коэффициент

max - min
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Ппикяты л т т т п п ы  г. пплм трпям и

1



6 Распространение
передового

%  • 6 9 0 - 1 0 0 годовая N = (А  / В) * 1 0 0 % , где А  - количество проведенны х м ероприятий педагогами 
организации; В -  количество запланированных м ероприятий ня учебный

педагогического опыта год.
. N - гшп
1 = ------------- -- весовой коэффициент

max - rain
1 - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те л ь н о с ти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те л ь н о с ти ; 
m in - наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те л ь н о с ти . 
П лан самообразования педагога, заверенные руководи телям и  
методических объединений программы, копии публикаций и т.д .

7 Участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства, грантах, 
конференциях, ПрОбКТЗХ

случаи 5 0 - 5 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия м униципального уровня -  2 б а лла ; 
мероприятия республиканского уровня -  4  б а лла ; 
мероприятия межрегионального и ф е де р а льно го  уровня -  5 б а лло в ; 
отсутствие фактов участия - 0 баллов
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по наивысшему 
уровню).
Подтверждающ ие документы по итогам конкурсов - П о ч е тн ы е  грамоты, 
дипломы, приказы

8 Разработка и реализация 
авторских программ, 
методических пособий

% 6 0 -  1 годовая При наличии авторской программы - 6 б а лло в , при о тсутс тв и и  - 0  б а лло в . 
Протоколы пед. советов, метод, объединений, серти ф икаты , дипломы  и т.д.

9 Вариативная часть на 
решение организации

5

Итого -  55

В о спитатель по обучению татарском у (русскому) языку

1 Результативность 
обучения воспитанников

% 7 7 0  - 1 0 0 полугодовая N = А / В * 1 0 0 % , А  -  число детей, освоивш их программу в отчетны й период, 
В - общее количество детей в организации.

татарскому (русскому) 
языку

I = ‘ ‘ mm * весовой коэффициент
max - min

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти . 
Результаты диагностик заносятся в протокол, заверяю тся администрацией
Д О У

2 Охрана жизни и здоровья 
детей (индекс здоровья)

% 7 9 0  - 100 квартальная N = А / В * 100%, где А  - число ни разу не б олевш их д е те й  в отчетном 
периоде, В - число всех обследованны х д е те й .

1 ----------  * весовой коэффициент
max - rnsn



- • I -  отнормированный критерий; * 4 <ь 
N - фактическое значение гоитеиия эф ф ективности де яте льн о сти ;
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности  деятельности ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Данные представляю тся медицинским персоналом в соответствии с 
табелем  посещаемости

3 Посещ аемость 
воспитанниками 
дош кольной организации

% 10 6 0 - 8 5 квартальная N = А  /  В * 1 00% , где А  -  количество выполненных д е то д н е й  в отчетном 
периоде, В - плановое количество детодней .
, N - min „
I = ----------------  весовой коэффициент

max - min
1 -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности  де ятельности ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти

4 Уровень
удовлетворенно сти  
р одителей услугам и, 
предоставляем ы ми 
дош кольной организацией

единиц 7 0 - 5 годовая О тсутствие  обоснованных ж алоб р оди телей  -  7  б а л л о в . 
Н аличие обоснованных жалоб р о ди те ле й  -  0 б а л л о в

5 Распространение
передового
педагогического опыта

% 6 9 0 - 1 0 0 годовая N = А /  В * 1 0 0 % , где А - количество проведенных м ероприятий педагогами 
организации; В - количество запланированны х м ероприятий на учебный
год.

N ■ пап .
I = --------------  весовой коэффициент

max - min
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти .
План самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д.

6 Разработка и реализация 
авторской программы,

% 6 0  - 1 годовая При наличии авторской программы -  6 балло в, при о тсутств и и  -  0  баллов. 
Протоколы  пед. советов, метод, объединений, серти ф икаты , дипломы и т.д.

методических пособий

7 Участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства, грантах, 
конференциях, проектах

мероприят
ие

5 2 0 - 6 0 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия муниципального уровня -  2 балла; 
мероприятия республиканского уровня -  4 б алла; 
мероприятия межрегионального и ф е дерального уровня - 5  баллов 
отсутствие фактов участия - 0 б а лло в
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по наивысшему 
уровню).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов - Почетны е грамоты,



8 Вариативная часть на 
реш ение организации

7 S j! I а

Итого - 55

У ч и те ль-ло го пе д

i И тоговы е результаты 
коррекционной работы

% Л Г\I и 6 0 - 1 0 0 годовая N = А  / В * 100%, где А  -  чи сло  воспитанников логопедической группы со 
значительным улучшением речи; В -  число воспитанников логопедической 
группы.
. N - min „ .
I = --------------  весовой коэффициент

шах - пап
I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
m ax -  наилучшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Данны е протокола П М П К

2 О х р а н а  жизни и здоровья 
д е те й  (индекс здоровья)

% 8 9 0 -  100 квартальная N = А  / В * 100%, где А  - число  ни разу не болевш их де те й  в отчетном 
периоде, В - число всех обследованны х детей.

N - min . -------------------------------------------------------------------------------------------- ------
max - min

I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
m ax - наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Данны е представляю тся медицинским персоналом в со ответствии с 
та б е ле м  посещаемости

3 Ур о в е н ь
удовлетворенно сти  
р о д и те ле й  услугами, 
предоставляем ы м и 
до ш ко льно й  организацией

единиц 7 0 - 5 годовая О тсутств и е  жалоб родителей -  7 баллов. 
Н аличие жалоб родителей -  0 баллов

4 Распространение 
передового 
педагогического опыта

/о / Уи -  1 ии годовая N -  А  / В * 100%, где А  - количество проведенных м ероприятий педагогами 
организации; В - количество запланированных м ероприятий на учебный 
год.

N - п'жп .
1 = .-------------- * весовой коэффициент

max -rran
1 -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти ; 
m ax - наилучшее значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти ,
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти  
П л а н  самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д.

5 Разработка и реализация % 7 0 - 6 годовая П ри  наличии авторской программы - 7 баллов, при о тсутств и и  0 баллов.



авторской программы, 
методических пособий

V Протоколы пед. советов, метод, объединений, се р ти ф и к а ты , дипломы и т.д.

6 У частие в конкурсах 
профессионального 
мастерства, грантах, 
конференциях, проектах

мероприят
ие

7 0 - 1 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия м униципального уровня - 2 б а лла ; 
мероприятия республиканского уровня - 4  б а лл а ; 
мероприятия межрегионального и ф е де р а льно го  ур о в н я  -  7  баллов; 
отсутствие ф актов участия - 0  баллов
(при участии по нескольким уровням б а л л  пр и сва и ва е тся  по наивысшему 
уровню).
Подтверждаю щ ие документы по итогам конкурсов -  П очетны е грамоты, 
дипломы, приказы

7 Работа с родителям и 
обучающихся (лицам и, их 
заменяющими)

мероприят
ие

8 0 - 1 квартальная Учитываются зафиксированные мероприятия по оказанию  консультативной 
помощи родителям  обучающихся (лицам , их зам еняю щ им ).
Имеются до по лнительны е мероприятия -  8 б а л л о в , о тсутствую т 
мероприятия -  0  б а лло в

8 Вариативная часть на 
реш ение организации

7

Итого - 60

Музыкальный руководитель

1 Результативность 
освоения детьми 
образовательной о б ла сти  
"Музыка" основной 
общ еобразовательной 
программы дош кольного 
образования

% 8 7 0 - 1 0 0 годовая N = А  / В * 100% , А  - число детей, освоивших програм м у в области "Музыка" 
в отчетный период, В - общее количество де те й  учр е ж де н и я.

Н - ггап
I = — — ——  * весовой коэффициент 

max • min
I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
шах -  наилучш ее значение критерия эф ф е ктивн о сти  де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности  д е яте льн о сти  
Результаты  диагностик заносятся в протокол, заве р яю тся администрацией 
Д О У

2 О хва т детей 
дополнительны м и 
образовательными 
услугам и

% 6 50 - 70 годовая N = А  / В * 100% , где А  - число детей, которым оказы ваю тся
дополнительны е образовательные услуги; В -  о б щ е е  количество детей
учреждения
. N - m n  „ _I » -------------- * весовой козффщиент

m ax-m in
I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ;
max -  наилучш ее значение критерия эф ф е ктивн о сти  де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективно сти  д е я те льн о сти  
Приказ руководителя Д О У  о ведении до п о лн и те ль н ы х  образовательны х
услуг. Договоры с родителям и



3 Д о ля полож ительны х 
отзывов р о ди те ле й  (по

% 6 7 0 -  100 полугодовая N = А  / В *VI0 0 % , где А  - число полож ительны х отзывов родителей, В - 
число роди те ле й , принявших участие в анкетировании.

результатам
анкетирования)

. N  - пап „
1 ----------------- * весовой коэффициент

max - nain
1 - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
П ротокол заверяется руководителем учреждения

4 Распространение
передового

6 0 -  N годовая 6 х F / N, где F - количество проведенны х м ероприятий педагогами 
учреж дения, N - количество запланированных м ероприятий на учебный год.

педагогического опыта П лан самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д .

5 Поддержка и развитие 
одаренны х д е те й

% 7 1 0 - 2 0 годовая N = А  / В * 10 0 % , где А  - число выявленных одаренны х д е те й , В -  общ ее 
число воспитанников учреждения.
Результаты  диагностик заносятся в протокол, заверяю тся администрацией 
Д О У , дипло м ы  участия в конкурсах и ф ести ва лях

6 Разработка и реализация % 6 0 - 1 годовая При наличии авторской программы - 6 баллов, при о тсутстви и  -  0 бяппгж
авторской программы, 
методических пособий

Протоколы  пед. советов, метод, объединений, сертиф икаты , диплом ы  и т.д .

7 Участие в конкурсах 
проф ессионального 
м астерства, грантах, 
конференциях, проектах

мероприят
ие

6 20 -  60 ГГЛ ПОООО 1 л а ы и ь  о t\wrii4ypodX, 1̂ /dHlcaX, КиНфереНцИнХ, ИриЙК IЙХ.
м ероприятия муниципального уровня - 2 балла; 
м ероприятия республиканского уровня - 4 б а лла ; 
м ероприятия межрегионального и ф едерального уровня -  6 баллов; 
отсутствие ф актов участия - 0 б а лло в .
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по наивысшему 
уровню).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов -  Почетны е грамоты, 
диплом ы , приказы

Итого - 45

Инструктор по физической культуре

Р езультативно сть 
освоения де тьм и  
образовательной области 
"Физическая культура" 
основной
общ еобразовательной 
программы дош кольного 
образования

% 7 0 - 1 0 0 годовая N = А  / В * 10 0 % , А  - число детей, освоивших программу в области  
"Физическая культура" в отчетный период, В - общ ее количество детей 
учреж дения.
.  N - m n
1 = ---------------* весовой коэффициент

max - m in
I -  отнормированный критерий;
N -  ф актическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти . 
Результаты  диагностик заносятся в протокол, заверяю тся администрацией



1 Д О У  i  i  i

2 Уровень физического 
развития выпускников

% 7 2 0 -  100 1 раз в год N = А  / В * 100% , А  - число де те й  с достаточной физической 
подготовленностью  к обучению в школе, В - число детей  по дготовительной 
к ш коле группы.
. N  - отп ,I = ---------------* весовой коэффициент

max - nun
I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф фективности д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф фективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти . 
Результаты  проверки заносятся в протокол, заверяются адм инистрацией
Д О У

3 О храна жизни и здоровья 
д е те й (и н д е к с  здоровья)

% 6 100 - 95 квартальная N = А  / В * 100% , А  -  число ни разу не болевших де те й  в отчетном  периоде, 
В -  чи сло  всех обследованны х де те й.

I — *  весовой коэффициент 

I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ;
М - наилучш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ;
L -  наихудш ее значение критерия эффективности де я те льн о сти . 
Данны е представляю тся медицинским персоналом в со о тветствии  с 
та б е ле м  посещаемости детей

4 О х в а т д е те й
допо лнительны м и
ф изк ультур н о -
оздоровительны м и
услугам и

% 6 0 -  70 годовая N = А  / В * 100%, где А  - число д е те й , занимающихся в спортивны х кружках 
и секциях в отчетном периоде, В - число всех детей  учреж дения.
. N  - min „
I = --------------- весовой коэффициент

max - rain
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эффективности д е я те льн о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эффективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти .
Приказ руководителя Д О У  о ведении дополнительны х образовательны х 
услуг. П ла н  работы спортивных секций

5 Распространение 
передового 
педагогического опыта

6

Z1О

годовая 6 х F  / N, где F  - количество проведенных мероприятий педагогам и 
учреж дения, N - количество запланированны х м ероприятий на учебный год. 
П ла н  самообразования педагога, заверенные руководителям и 
м етодических объединений программы, копии публикаций и т.д .

6 Разработка и реализация 
авторской программы, 
м етодических пособий

% 6 0 - 1 годовая При наличии авторской программы - 6 баллов, при о тсутств и и  -  0 баллов. 
П ротоколы  пед. советов, метод, объединений, сертиф икаты , диплом ы  и т.д.

7 Уча стие  в конкурсах 
проф ессионального 
м астерства, грантах,

м ероприят 6 2 0 - 6 0 годовая У ч а сти е  в конкурсах, грантах, конференциях, проектах:
м ероприятия муниципального уровня - 2 балла; 
мероприятия республиканского уровня - 4 балла;



конф еренциях, проектах а .. м ероприятия межрегиональнёго и ф едерального уровня -  6 б а лло в ; 
о тсутстви е  фактов участия - 0 б а лло в .
(при участии по нескольким уровням б а лл  присваивается по наивысшему 
уровню ).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов - П очетны е грамоты, 
дипло м ы , приказы

И того -  45

П едаго г-психолог

1 Качество диагностических 
м ероприятий

% 10 5 0 -  100 квартальная N =  А  /  В * 100%, А  - число выявленных детей с особенностям и в развитии, 
В -  чи сло  обследованны х д е те й .
, N -m in  ,
I = --------------- весовой коэффициент

max - mm
I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф фективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф фективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти . 
П ротокол и анализ диагностических данных

2 Психологическая 
готовность детей  к школе

% 10 60 - 100 годовая N = А  /  В * 100%, А  - число д е те й  с достаточным уровнем  психологической 
готовности к обучению в ш коле, В - число детей в по дго то ви тельно й  группе.

N -m in  „ _
I « ------------г - * весовой козффщиент

ШЗХ • ШШ
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эффективности д е я те л ь н о с ти ; 
max - наилучш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти . 
П ротокол диагностики

3 Уровень нервно- 
психического развития 
детей

% 8 5 0 -  100 по лугодовая N = А  / В * 100%, где А  -  число де те й  с достаточным уровнем  нервно- 
психического развития, В -  чи сло  всех детей в учреж дении.
_ N  - mm
I = --------------- весовой коэффициент

max - mm

N - фактическое значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о с ти

4 Д о ля  полож ительны х 
отзывов родителей (по 
результатам  
анкетирования)

% 7 70 -  100 полугодовая N = А  / В * 100%, А  - число полож ительны х отзывов р о д и те ле й , В -  число 
ро ди те ле й , принявших участие в анкетировании.
, Н  - min
[ = --------------- весовой коэффициент

max-min
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ;
max -  наилучш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти .



П ротокол заверяется руководителем  учреждения

Распространение 
передового 
педагогического опыта

О -  N годовая 6 * F / N, где F - количество проведенных мероприятий педагогами 
учреж дения, N - количество запланированных м ероприятий на учебный год. 
П ла н  самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д.

У ч а сти е  в конкурсах 
проф ессионального 
м астерства, грантах, 
конф еренциях, проектах

м ероприят
ие

годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия м униципального уровня - 2 балла; 
мероприятия республиканского уровня - 4  б а лла ; 
мероприятия межрегионального и ф едерального уровня -  5 баллов; 
отсутствие фактов участия -  0 б а лло в
(при участии по нескольким уровням б а лл  присваивается по наивысшему 
уровню).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов -  Почетны е грамоты, 
диплом ы , приказы

Консультационная
де я те ль н о сть

% 80 - 1 0 0 квартальная N = А  / В * 100%, А  - количество проведенных педагогом консультаций, В ■ 
количество запланированных консультаций с педагогами, родителям и.
. N  • m u
i — --------------  весовой коэффициент

max - min
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эффективности де я те льн о сти ; 
max -  наилучшее значение критерия эффективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эф фективности д е я те ль н о сти . 
П ла н  консультационной работы , протоколы проведения консультаций

Итого - 55

М едсестра

1 О х в а т д е те й  прививками % 9 0 - 1 0 0 годовая N = А  / В * 100% , А  -  количество привитых детей, В -  количество детей,
которым в отчетном периоде показаны прививки
, Н -е т п  „ . ,
I = --------------  весовой коэффициент

max - min
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ; 
m ax -  наилучшее значение критерия эффективности де я те льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти . 
О тчетны е данные

П роф илактика
инфекционны х
заболеваний

случа и 1 -  0 квартальная О тсутств и е  случаев вспышек инфекционных заболеваний, связанных с 
нарушением санитарно-гигиенических требований (ди зе нте р и я, педикулез и 
д р .), -  5 балло в, наличие случ а е в  - 0 баллов 
О тчетны е данные

П роф илактика эпидемии е дин и ц 10 0 -  1 по лугодовая О тсутств и е  закрытия учреж дения на карантин при 2 4 %  заболевш их от



соматических 
заболеваний (О Р В И , грипп

п S общего числа де те й  - 1 0  б а лло в , при наличии карантина -  0  баллов- 
Н аличие системы профилактики соматических заболеваний определяется

и д р .) ,  раоота по 
предотвращ ению  
закры тия учреждения на 
карантин

по удельном у весу заболевш их детей в период эпидем ии. 
О тчетны е данные

4 Сниж ение
заболеваем ости

% 1 0 1 0 0 - 9 5 годовая N = А  / В * 1 00% , А  - количество дней пропуска по болезни детей на начало 
отчетного периода, В -  количество дней пропуска по болезни детей на 
конец отчетного периода.

I = ^  ~  * весовой коэффициент 

1 - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности деятельности ;
М - наилучшее значение критерия эф ф ективности деятельности ;
L - наихудшее значение критерия эф ф ективности деятельности .
О тчетны е данные

5 О снащ енность 
м едицинского кабинета

% 5 1 0 0  - 1 0 5 годовая N = А  / В * 1 00% , А  -  уровень соответствия оснащ ения Примерному перечню 
оборудования и инструм ентария медицинского кабинета Д О У  на начало 
отчетного периода, В -  на конец отчетного периода.

I = --------ПДП * весовой коэффициент
шах - min

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эфф ективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия эффективности деятельности. 
Информация предоставляется отделами (управлениям и) образования

Вариативная часть на 
р е ш е н и е  организации

5

Итого -  40

М ладш ий воспитатель

1 О тсутств и е  нарушений 
санитарно- 
эпидемиологического 
режима в группе

б аллы 10 0  - 1 полугодовая Наличие факта нарушений -  0  баллов, отсутствие ф акта - 10  баллов. 
Протокол проверок комиссией Д О У , предписания служ б Санэпиднадзора

2 О храна жизни и здоровья 
д е т е й  (индекс здоровья)

% 9 1 0 0  - 9 5  в 
группах 
раннего 

возраста 1 0 0  
- 9 0  в

квартальная N = А / В * 100% , А  -  число ни разу не болевших д е т е й  в отчетном периоде, 
В - число всех обследованны х детей.

I »  ^  * весовой коэффициент 

i отнормированный критерий;
дошкольных

группах
N - фактическое значение критерия эф ф ективности деятельности; 
М - наилучшее значение критерия эффективности деятельности;



- </ л L - наихудшее значение критерия эф ф ектйвности де яте льн о сти . 
Данные представляю тся медицинским персоналом  в соответствии с

А

табелем  посещаемости детей

3 Д о л я  участия в 
в о спитательно­
образовательном 
процессе

8 0 -  N квартальная 8 * F / N, где F -  количество мероприятий, в которых при нято  участие, N -  
запланированное количество мероприятий.
Протокол контроля.
П лан воспитзт0льно~обрззовзт0льного процесса

4 Уч а сти е  в 
благоустройстве 
учреж дения и территории

баллы 8 1 - 0 квартальная Участие в ремонте помещений и благоустройстве территории - 8 б а лло в . 
О тсутствие участия - 0 балло в.
Протокол оперативного контроля за выполнением работ

Итого - 35

Помощник воспитателя

1 О тсутств и е  нарушений
санитарно-
эпидемиологического
■ л а V - а  ч #5|!г

баллы 5 0 - 1 полугодовая Наличие факта наруш ений - 0 баллов, о тсутствие ф акта - 5 баллов. 
Протокол проверок комиссией Д О У , предписания служ б Санэпиднадзора

Итого - 5



J 'Приложение М2
--------------------------- :--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- к постановлению Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан 

о т ______ 2024 г. № _____

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ И РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

(3 и менее групп)

N
п/п

Наименование критерия Единица
измерения

Весовой
коэф ф ици

ент

Диапазон
значений

Периодичность Порядок расчета

Руководитель

1 / ю ля пелакс-'/■'е''--;лх % 8 45 - 60 io-!!=aw М -  А / 3 ” А к е ле й н о с ть  пелагоп/чегжих оаботникон
учрежАе- э - с у. HbiciLjyK; л лёргу;л каа; :лфл:<ацло^-у'Ю
категорию, В - общ ая численность педагогических работников по 
учреждению.

М  - m s я
I = весовой коэффициент 

гпах • min
! - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
max -  наилучшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти . 
Аттестационные ли сты , приказы о присвоении квалиф икационны х 
категорий педагогам

первую и высшую
квалификационные
категории в о^идем
количестве педагогов в
дош кольной
образовательной
организации

2 Укомплектованность 
педагогическими кадрами

случай 8 0 - 8 квартальная О тсутствие вакансий - 8 баллов; 
наличие вакансий -  0 б а лло в

3 Посещаемость 
воспитанниками 
дош кольной организации

% 11 6 0 - 8 5 квартальная N = А  / В * 100%, где А  - количество вы полненны х д е то д н е й  в отчетном
периоде, В - плановое количество детодней.

N  - mm .I = весовой коэффициент
max - mm

I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности  д е яте льн о сти

4 Охрана жизни и здоровья % 9 9 0 - 100 квартальная N = А  / В * 100%, где А  -  число ни разу не б о ле в ш их де те й  в отчетном
де те й  (индекс здоровья) периоде, В - число всех обследованных де те й.



N - ran _
max * iriin

I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти .
Данные представляю тся медицинским персоналом  в со о тветствии с 
табелем  посещаемости

5 У ч а сти е  педагогического 
коллектива в 
муниципальных, 
республиканских и выше 
конкурсах, проектах 
профессионального 
мает е рства

единиц 6 0 - 6 годовая Участие учреждения в проектах, конкурсах: 
ф едерального уровня - 6 баллов; 
республиканского уровня - 4 балла; 
муниципального уровня - 2 балла; 
при отсутствии участия - 0 баллов.
(при наличии участников по нескольким уровням б а л л  присваивается 
по наивысшему уровню ).
Учитываются приказы по итогам проведения м ероприятий различного 
уровня, дипломы, грамоты, сертификаты и т.п.

6 О х в а т воспитанием и % 10 7 0 - 8 5 годовая N = А  / В * 100%, где А  -  количество воспитанников организации,
обучением на родном охваченных воспитанием и обучением на родном  языке; В  -  общая
языке численность воспитанников организации.

N - min _
I — .................. весовой коэффициент

max - rnin
i -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучшее значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о с ти

7 О тсутств и е
неисполненных пунктов 
предписаний по итогам 
проверок органов надзора

случай 5 0 - 5 квартальная Отсутствие неисполненны х пунктов - 5 б а лло в ; 
Н аличие неисполненны х пунктов - 0 б а лло в  <*>

<*> количество б а лл о в  определяется решением м униципального  
органа управления образования

д

UflVUIM IJ 1Г11 IUIJI IUIA

взысканий у руководителя

о тли  mi 1 v-'it-Sr,i ,г,ч 5 0 - 5 квартальная О тсутствие дисциплинарны х взысканий - 5 б а л л о в ;
UoniillllllCl П1ДЛ1 МЛПП1ЛМ о A11LIV nOL 1Л1/П1ЛЛМ О (ло ППАП I 1 cjj iiri-iiriî  и 1 v  1 ricaj_/ri i_>iy\ ojuiuncj i i vi v i - и WCJJ ij iuo

9 Д о л я  работников, 
своевременно прош едш их 
повышение квалификации

% 7 2 0 - 2 5 годовая N = A  / В * 100%, где A  -  число педагогических работников, прошедших
курсы повышения квалификации; В -  общ ая ч и сле н н о сть
педагогических работников учреждения.

N  - шп .
1 =  _ _ _ _  * весовой коэффициент 

max - min
1 - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о сти : 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о сти ;

I



* > & 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де я те ль н о сти

10 О тсутств и е  
задолж енности по 
родительской плате за 
присм отр и уход за
pg0gUI/QJWl

% 7 1 0 - 0 квартальная N = (А  - В) / А  * 1 0 0 % , где А  - плановый объем ср е дств  родительской 
платы ; В -  фактически поступивший объем ср е дств  родительской 
платы .

N -rrin
max - min

I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те льн о сти

11 О тсутств и е  травм у 
воспитанников

случай 7 0 1 квартальная О тсутствие травматизм а - 7 баллов; 
Н аличие травматизма - 0 баллов. 
Отчетны е данные

12 Независимая оценка 
качества условий 
реализации услуг 
дош кольного образования

единиц 7 0 - 7 годовая В соответствии с рейтингом организации по решению м униципального 
района (города)

13 В а р и а ти в н а я  часть
Р абота  в А И С
//Ondl/Tr\AUULIM ПОТЛ1/М гл "WJ Ю1\ 1 pUllllUin 1 viwin
с а д » , поддержка 
актуальной информации о 
группах воспитанников

случай 5 0 - 5 квартальная 5 б а лло в  при отсутствии ошибок

14 У ч а сти е  в общественных 
мероприятиях 
(субботники, ярмарки, 
г  разд н и ках, 
общ ественны х 
организациях и др.)

мероприят
ие

3

со1о годовая 3 б а лла

15 Содерж ание территории
Д О У  (озеленение, очистка 
снега, санитарное 
состояние)

О тсутствие
замечаний

О 0 - 2
квартальная 2 б а лла

И Т О Г О  - 100

Старш ий воспитатель

1 О храна жизни и здоровья % 6 9 0 - 1 0 0 квартальная N = А  / В * 100%, где А - число ни разу не б о ле в ш и х  д е т е й  в отчетном
д е те й  (индекс здоровья) периоде, В -  число всех обследованных детей.



, N  - min „
max - mm

I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max -  наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Данные представляю тся медицинским персоналом  в со ответствии с 
табелем  посещаемости

2 Посещ аем ость 
воспитанниками 
дош кольной организации

% 10 60 - 85 квартальная N = А  / В * 100%, где А  -  количество выполненных д е т о д н е й  в отчетном 
периоде, В - плановое количество детодней.

I «. т п  « весовой коэффициен­
т а х  - min

I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности де я те ль н о сти

3 Д о л я  педагогических 
работников, прошедших

% 5 2 0 - 2 5 годовая N = А  / В * 100%, где А  -  число педагогических работников, прошедших 
курсы повышения квалификации; В - общая чи сле н н о сть

курсовую подготовку педагогических работников учреждения.
. N - m i n  ,  „ , ,
! = весовой коэффициент 

m ax-m in
I -  отнормированный критерий:
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max -  наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности де я те ль н о сти

4 Д о л я  педагогических 
работников, имеющих 
первую  и высшую 
квалификационные 
категории

% 9 4 0 - 6 0 годовая N = А  / В * 100%, где А  -  численность педагогических работников
учреждения, имеющих высшую и первую квалиф икационную
категорию, В - общ ая численность педагогических работников по
учреждению.
. N  - min „ . ,
1 -  * весовой коэффициент 

m ax-m in

N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
Аттестационны е ли сты , приказы о присвоении квалиф икационны х 
категорий педагогам

5 О х в а т детей 
дополнительны м и 
образовательны ми и 
оздоровительны ми

% 6 3 0 - 8 0 годовая N = А  /  В * 100%, где А  - число детей, которым оказы ваю тся 
дополнительны е образовательны е (оздоровительны е) услуги ; В - 
общее количество д е те й
t N  - min
I = ----------- — * весовой коэффициент

у с л у г а м и
I -  отнормированный критерий;



N - фактическое значение критерия эф фективности д е я те ль н о сти ;
m ax - наилучш ее значение критерия эфф ективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти . 
Приказы, договоры с  родителям и

6 У р о ве н ь
удовлетворенно сти  
р о д и те ле й  услугами, 
предоставляем ы м и 
дош кольной организацией

единиц 5 0 - 5 годовая О тсутств ие  обоснованных ж алоб родителей - 5 б а лло в . 
Н аличие обоснованных ж алоб родителей -  0 б а лло в

7 Распространение 
передового 
педагогического опыта 
педагогическими 
работниками учреждения

% 6 9 0 -  100 годовая N = А  / В * 100%, где А  - количество проведенных м ероприятий 
педагогами организации; В - количество запланированны х 
мероприятий на учебный год.
, N  - min „
I — ------------- - * весовой коэффициент

шах-min
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти .
П ла н  самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д.

8 У ч а сти е  в конкурсах 
проф ессионального 
м астерства, грантах, 
конф еренциях, проектах

случай 5 г\ си -  y j годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия муниципального уровня - 2  балла; 
мероприятия республиканского уровня - 4 балла; 
мероприятия межрегионального и ф едерального уровня - 5 б а лло в  
отсутствие фактов участия - 0 баллов
(при участии по нескольким уровням б а лл  присваивается по 
наивысшему уровню).
Подтверждаю щ ие докум енты  по итогам конкурсов - П очетны е грамоты, 
диплом ы , приказы

9 Вариативная часть на 8

И того  - 6 0

В о спитатель

1 О х р а н а  жизни и здоровья % 8 9 0 -  100 квартальная N = А  / В * 100%, где А  - чи сло  ни разу не болевш их д е те й  в отчетном
д е т е й  (индекс здоровья) периоде, В - число всех обследованны х детей. 

.  N - m i n  *1 _ -------------- * весовой коэффициент
max - min

1 - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ;



m ax -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ;
min -  наихудшее значение критерия эф фективности де яте льн о сти . 
Данны е представляю тся медицинским персоналом в со о тветствии с 
та б еле м  посещаемости

2 Посещ аем ость 
воспитанниками 
дош кольной организации

% 7 6 0  - 8 5 квартальная N = А  / В * 100%, где А  - количество выполненных д е то д н е й  в отчетном 
периоде, В - плановое количество детодней.
, N - m n  „
I — * весовой коэффициент 

max - min
i - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф фективности де яте льн о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эфф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф фективности д е я те льн о сти

3 О тсу тств и е  
задолж енности по 
родительской плате  за 
присм отр и уход за 
ребенком

% 7 1 0 - 0 квартальная N = (А  - В) /А* 100%, где А  -  плановы й объем ср е дств  родительской 
платы ; В -  фактически поступивш ий объем средств родительской 
платы .

N - m n  .
I = ---------------- * весовой коэффициент

max - min
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эфф ективности д е яте льн о сти ; 
m ax - наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эфф ективности д е яте льн о сти

4 Уро вень
удовлетворенно сти  
р о д и те ле й  услугами, 
предоставляем ы м и 
дош кольной организацией

е дин и ц 5 0 - 5 годовая О тсутств и е  обоснованных ж алоб родителей - 5  б а лл о в . 
Н аличие обоснованных ж алоб родителей - 0  б а лл о в

5 О х в а т де те й  
до по лнительны м и 
образовательны м и 
(оздоровительны м и)

% 6 3 0 - 8 0 годовая N = А  / В * 100%, где А  -  чи сло  детей, которым оказываю тся
до по лн ите льн ы е  образовательны е (оздоровительны е) услуги ; В -
общ ее количество детей.

N  - пт»п w , .I = ------------— * весовой коэффициент

! -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
m ax - наилучшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ;
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Приказы, договоры с родителям и

6 Распространение 
передового 
педагогического опыта

% 6 9 0 -  100 годовая N =  (А  / В) * 100% , где А  -  количество проведенных мероприятий
педагогами организации; В -  количество запланированны х
мероприятий на учебный год.

N - ш  „I -  весовой коэффициент

! -  отнормированный критерий;



N - фактическое значение критерия эффективности д е яте льн о сти ;
max -  наилучш ее значение критерия эффективности д е яте льн о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эффективности де яте льн о сти . 
П ла н  самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д.

7 Уча стие  в конкурсах 
проф ессионального 
м астерства, грантах, 
конференциях, проектах

случа й 5 0 - 5 годовая Уч а сти е  в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия м униципального уровня - 2 балла; 
м ероприятия республиканского уровня - 4 балла; 
м ероприятия межрегионального и ф едерального уровня -  5 баллов; 
о тсутстви е  фактов участия -  0 б а лло в
(при участии по нескольким уровням  б а лл  присваивается по 
наивысшему уровню).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов -  Почетны е грамоты, 
дипло м ы , приказы

8 Разработка и реализация 
авторских программ, 
м етодических пособий

% 6 0 - 1 годовая При наличии авторской программы -  6 баллов, при о тсутстви и  -  0 
б а лл о в .
Протоколы  пед. советов, м етод, объединений, сертиф икаты , дипломы  
и т .д .

9 Вариативная часть на 
реш ение организации

5

И того  -  55

В о спитатель по обучению татарскому (русскому) языку

1 Р е зул ьтати в н ость 
обучения воспитанников 
татарском у (русскому) 
языку

% 7 7 0 -  1 0 0 по лугодовая N = А  / В * 100% , А  - число д е те й , освоивших программу в отчетный
период, В - общее количество д е те й  в организации.
, N - m i n  .
i = ------ ------- - * весовой коэффициент

max - min
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф фективности де яте льн о сти ;
m ax -  наилучш ее значение критерия эфф ективности деятельности ; 
min - наихудшее значение критерия эффективности деятельности . 
Р езультаты  диагностик заносятся в протокол, заверяю тся 
адм инистрацией Д О У

2 О храна жизни и здоровья 
д е те й  (индекс здоровья)

% 7 90 - 100 квартальная N =  А  /  В * 100%, где А  - ч и сло  ни разу не болевш их д е те й  в отчетном 
периоде, В - число всех обследованны х детей

N -гмп „ , ,
I -  * весовой коэффициент 

max - mm
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф фективности деятельности ;
m ax - наилучшее значение критерия эфф ективности деятельности ;



min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти .
Данные представляю тся медицинским персоналом  в соответствии с 
табелем  посещаемости

3 Посещ аемость % 10 6 0 - 8 5 квартальная N = А / В * 10 0 % , где А  - количество выполненных де то д н е й  в отчетном 
периоде В - плановое количество детодней .

дош кольной организации Ы - min
I = ..........  * весовой коэффициент

max - min
I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ;
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти

4 Уровень
удовлетворенно сти  
родителей услугам и, 
п ре д  оста в л  я е м ы м и 
дош кольной организацией

единиц 7 0 - 5 годовая О тсутствие обоснованных жалоб ро ди те ле й  - 7 б а лло в . 
Н аличие обоснованных жалоб р о ди те ле й  - 0 б а лло в

5 Р ягПрп г Тря Н^ Н ИР % 6 90 - 10G головая N = А / В * 100% . гле А - количество проведенных м ероприятий
педагогами организации; В - количество запланированны х

педагогического опыта мероприятий на учебный год.
N - ш п .  . .

I ---------------— * весовой коэффициент
ПХ22? - ГШГ*

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де ятельности ; 
min наихудш ее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти .
П лан самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д .

0 Разработка и пезлизэция 
авторской программы, 
методических пособий

% б 0  - 1 годовая При наличии авторской программы -  6  баллов, при о тсутств и и  -  0 
баллов.
Протоколы пед. советов, метод, объединений, сертиф икаты , дипломы

7 Участие в конкурсах 
проф ессионального 
мастерства, грантах, 
конференциях, проектах

мероприят
ие

5 2 0 - 6 0 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия муниципального уровня -  2  балла; 
мероприятия республиканского уровня - 4  балла; 
мероприятия межрегионального и ф едерального уровня - 5 баллов 
отсутствие фактов участия - 0  б а лл о в
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по 
наивысшему уровню).
Подтверждаю щ ие документы по итогам конкурсов - Почетны е грамоты, 
дипломы , приказы



Вариативная часть на 
решение организации

Итого - 55

У ч и те ль-ло го пе д

Итоговые результаты  
коррекционной работы

Охрана жизни и здоровья 
де те й  (индекс здоровья)

Уровень
удовлетворенности 
родителей услугам и, 
предоставляем ы ми 
дош кольной организацией

Распространение
передового
педагогического опыта

%

%

единиц

%

10 6 0 - 1 0 0

9 0 - 1 0 0

0 - 5

9 0 - 1 0 0

годовая

квартальная

годовая

N = А  / В * 1 0 0 % , где А  -  число воспитанников логопедической группы 
со значительным улучшением речи; В -  чи сло  воспитанников 
логопедической группы.

N - min

годовая

max - min
‘ весовой коэффициент

- отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности  де ятельности ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности  де ятельности ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти . 
Данные протокола ПМ ПК

N = А / В * 1 0 0 % , где А  -  число ни разу не болевш их де те й  в отчетном 
яе р и оде , В— число всех обследованны х д е те й .___________________________

N - rnm
‘ весовой коэффициент

max - mm 
отнормированный критерий;

max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф ф ективности  де яте льн о сти . 
Данные представляю тся медицинским персоналом  в соответствии с 
табелем  посещаемости

О тсутствие ж алоб родителей -  7 б а лло в . 
Наличие ж алоб родителей - 0 б а лло в

N = А / В * 10 0 % , где А  - количество проведенны х м ероприятий 
педагогами организации; В - количество запланированны х 
мероприятий на учебный год.

N - min
I = --------------* весовой коэффициент

max - rrnn
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективно сти  де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективно сти  деяте льн о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективно сти  де яте льн о сти . 
План самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии пуб ли к а ц и й  и т.д.



- к -% 7 -0 6 При наличии авторской программы -  7 б а лло в  при отсутствии -  0
сШШрСКОИ ПрОГрЗММЫ,
методических пособий

баллов.
Протоколы  пед. советов, метод, объединений, сертификаты , диплом ы  
и т.д.

6 Участие в конкурсах 
проф ессионального 
мастерства, грантах, 
конференциях, проектах

мероприят
ие

7 0 - 1 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия муниципального уровня -  2 б а лла ; 
мероприятия республиканского уровня -  4 ба лла ; 
мероприятия межрегионального и ф е дерального уровня -  7 балло в; 
отсутствие ф актов участия - 0 б а лло в
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по 
наивысшему уровню).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов -  Почетны е грамоты, 
дипломы , приказы

7 Работа с родителям и 
обучающихся (лицам и, их 
заменяющими)

мероприят
ие

8 0 -  1 квартальная Учиты ваю тся зафиксированные м ероприятия по оказанию 
консультативной помощи родителям  обучающихся (лицам , их 
заменяющим).
Имеются допо лнительны е мероприятия -  8 б а лло в , о тсутствую т 
меропоиятия - 0 баллов

8 Вариативная часть на 
решение организации

7

Итого -  60

Музыкальный руководитель

1 Р езультативность 
освоения детьм и 
образовательной области 
"Музыка" основной 
общ еобразовательной 
программы Д О Ш  К О Л  Ь Н О Г о

% 8 7 0 - 1 0 0 годовая N = А  / В * 100% , А  - число детей, освоивших программу в области 
"Музыка" в отчетный период, В -  общ ее количество д е те й  учреждения 
. N  - ш п „I = --------------  * весовой коэффициент

max - min
I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти ;

образования max -  наилучш ёёзначение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е яте льн о сти  
Результаты  диагностик заносятся в протокол, заверяю тся 
администрацией Д О У

2 О хват детей  
допо лнительны м и 
образовательны ми 
услугами

% 6 5 0 - 7 0 годовая N = А  / В * 100% , где А  - число де те й, которым оказываю тся 
до по лнительны е образовательные услуги ; В - общ ее количество детей 
учреждения.

N - ran  ,  ,
1 “  * весовой коэффициент 

max - min
1 -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти :



min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
Приказ руководителя Д О У  о ведении дополнительны х 
образовательны х услуг. Договоры с  родителям и

3 Д о ля полож ительны х 
отзывов р о ди те ле й  (по 
результатам  
анкетирования)

% 6 7 0 - 1 0 0 полугодовая N = А  / В * 100% , где А  -  число полож ительны х отзывов р о ди те ле й , В -  
число роди те ле й , принявших участие в анкетировании.
, N  - min
I -  * весовой коэффициент 

max - min
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эфф ективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эфф ективности д е я те ль н о сти . 
Протокол заверяется руководителем учреждения

4 Распространение 
передового 
педагогического опыта

6 0 -  N годовая 6 х F / N, где F - количество проведенны х мероприятий педагогами 
учреж дения, N - количество запланированны х м ероприятий на учебный 
год.
П лан самообразования педагога, заверенные руководителям и 
мятгушчкг.ких объелинений программы, копии публикаций и т.д .

5 Поддерж ка и развитие 
одаренны х д е те й

% 7 1 0 - 2 0 годовая N = А  / В * 100% , где А  - число вы явленны х одаренны х д е те й , В - 
общее ч и сло  воспитанников учреждения.
Р езультаты  диэгностик Заносятся в протокол, ззввряю тся 
адм инистрацией Д О У , дипломы участия в конкурсах и ф е сти в а лях

6 Разработка и реализация 
авторской программы, 
м етодических пособий

% 6 0 - 1 годовая При наличии авторской программы -  6 баллов, при о тсутств и и  - 0 
б а лло в .
Протоколы  пед. советов, метод, объединений, сертиф икаты , дипломы  
и т.д .

7 Участие в конкурсах 
проф ессионального 
м астерства, грантах

мероприят
ие

6 2 0 - 6 0 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
м ероприятия муниципального уровня -  2 балла; 
м ероприятия республиканского уровня -  4 б а лла ;

конф еренциях, проектах м ероприятия межрегионального и ф едерального уро вня -  6  б а лло в  
о тсутстви е фактов участия - 0 б а лло в .
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по 
наивысш ему уровню).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов -  П очетны е грамоты, 
диплом ы , приказы

Итого -  45

Инструктор по физической культуре

1 Р езультати вно сть % 8 7 0 - 100 годовая N = А  / В  * 100%, А число детей, освоивших программу в области



освоения детьм и 
образовательной области  
"Физическая культура" 
основной
общ еобразовательной 
программы дош кольного 
образования

Уровень физического 
развития выпускников

Охрана жизни и здоровья 
детей  (индекс здоровья)

%

%

2 0 -1 0 0

1 0 0 - 9 5

учреждения.
N  - м п

1 раз в год

квартальная

обш ее количество де те й

* весовой коэффициент

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
Результаты  диагностик заносятся в протокол, заверяются 
администрацией Д О У

N = А  / В * 1 0 0 % , А  -  число детей с достаточной физической
подготовленностью  к обучению в школе, В -  число детей
подготовительной к школе группы.
t N - шп , ,
I = -------------- * весовой коэффициент

юах-mm
I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min— нямуудщрр значение критерия эф ф ективности д е я те льн о сти . 
Результаты  проверки заносятся в протокол, заверяются 
администрацией Д О У

N = А  /’ В * 1 0 0 % , А  ■ ззу  не болевш их д е те й  в отчетном
периоде, В -  чи сло  всех обследованны х детей.
. N ‘ L * -  Л*[ “  —  * весовой коэффициент 

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ;
М -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о с ти ;
L - наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те л ь н о с ти . 
Данные представляю тся медицинским персоналом  в со о тве тствии  с 
табелем  посещаемости детей

О хват детей
допо лнительны м и
ф изкультурно-
оздоровительны м и
услугам и

% 0 - 7 0 годовая N = А  / В * 1 0 0 % , где А - число детей, занимающихся в спортивны х 
кружках и секциях в отчетном периоде, В -  число всех д е т е й  
учреждения.
, N  - naan
I *»--------------  весовой коэффициент

т а к  - min
I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min -  наихудш ее значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о сти . 
Приказ руководителя Д О У  о ведении допо лнительны х 
образовательны х услуг План работы спортивных секций

Распространение 0 -  N годовая 6 х F /' N, где F -  количество проведенных мероприятий педагогами



А & i’
учреждения. N - количество запланиоованных м ероприятий на учебный

педагогического опыта год.
П лан самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д .

6 Разработка и реализация 
авторской программы, 
методических пособий

го 6 0 - 1 годовая При наличии авторской программы -  6 б а лло в , при отсутстви и  -  0 
баллов.
Протоколы пед. советов, метод, объединений, сертиф икаты , диплом ы  
и т.д .

7 Участие в конкурсах 
проф ессионального 
мастерства, грантах, 
конференциях, проектах

мероприят
ие

6 2 0 - 6 0 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах: 
мероприятия м униципального уровня - 2 б а лла ; 
мероприятия республиканского уровня -  4 б а лла ; 
мероприятия межрегионального и ф е дерального уровня -  6  б а лло в ; 
отсутствие ф актов участия -  0 баллов.
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по  
наивысшему уровню ).
Подтверж даю щ ие документы по итогам конкурсов -  Почетны е грамоты, 
дипломы , приказы

Педагог-психолог

1 Качество диагностических 
мероприятий

% 10 5 0 - 1 0 0 квартальная N = А  / В * 1 0 0 % , А  - число выявленных детей  с особенностям и в
развитии, В -  ч и сло  обследованны х детей.
. N  - пап _
I = ---------------- весовой коэффициент

max - min
I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
Протокол и а н а ли з диагностических данны х

2 Психологическая 
готовность де те й  к школе

% 10 6 0 -  100 годовая N = А  / В * 1 0 0 % , А  -  число детей с достаточны м  уровнем
психологической готовности к обучению в школе, В -  ч и с ло  де те й  в
подготовительной группе
. N -m in  _
1 ----------------- * весовой коэффициент

max - min
1 -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те л ь н о с ти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти ; 
min - наихудш ее значение критерия эф ф ективности д е я те л ь н о с ти . 
Протокол диагностики

3 Уровень нервно­ % 8 5 0 - 1 0 0 полугодовая N = А  / В * 1 0 0 % , где А  - число детей с достаточны м  уровнем  нервно-



психического развития психического развития, В - число всех д е те й  в учреждении.
детей H -n in  _

I -------------------  весовой коэффициент
max - min

I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эф ф ективности де я те льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те льн о сти

4 Д о ля  полож ительны х 
отзывов родителей (по 
результатам 
анкетирования)

% 7 7 0 - 1 0 0 полугодовая N = А  / В * 1 0 0 % , А  - число полож ительны х отзывов р о ди те ле й , В -
число р о дителей, принявших участие в анкетировании.

N - min _ , ,
I = ---------------- весовой коэффициент

max - min
I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эффективности де яте льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эффективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эффективности де яте льн о сти . 
Протокол заверяется руководителем учреждения

5 Распространение
передового
ПЛ П ОГЛГК1 1ЛЛ1/ЛРЛ ЛП1 ITOi lo/^ai v>i fnouixui w ui idi i a

6 0 - N годовая fi * F / N гле F -  кппичеггтп ппгтеленны х меппппиятий прлягогям и 
учреждения, N -  количество запланированных м ероприятий на учебный
год.
План самообразования педагога, заверенные руководителям и 
методических объединений программы, копии публикаций и т.д .

я \Л ЮЛТМО О l/r»l ll/X/Or'OV7 4aui i'ig d липлуроал
профессионального 
мастерства, грантах, 
конференциях, проектах

мброприят
ие

к п л\J -  1 годовая Участие в конкурсах, грантах, конференциях, проектах! 
мероприятия муниципального уровня - 2 б а лла ; 
мероприятия республиканского уровня -  4  б а лла ; 
мероприятия межрегионального и ф едерального уровня -  5 баллов; 
отсутствие ф актов участия - 0 баллов
(при участии по нескольким уровням б а л л  присваивается по
наивысшему уровню ).
Подтверждаю щ ие документы по итогам конкурсов - Почетны е грамоты,
дипломы, приказы

7 Консультационная
деятельность

% 9 8 0 - 1 0 0 квартальная N = А  / В * 1 0 0 % , А  -  количество проведенных педагогом консультаций, 
В -  количество запланированных консультаций с педагогам и, 
родителями.
. - иди w „I — * ексойои коэффициент

max - min
1 - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф фективности д е я те льн о сти ; 
max - наилучш ее значение критерия эффективности де яте льн о сти ; 
min -  наихудшее значение критерия эф фективности д е я те льн о сти .
П ПОи l/nur\/nLTOI 1МЛииЛМ по^лти! ПГ\ЛТЛ(/ЛП11 ПЛЛПОПйима l/r»Un/nLT2l 11ЛМ | 1лип i\wi tv/jr j iu i iriwn pauv/iui, i ipo i UftUJ mi i i i w i i v j u i u i u L f v i i ' i

Итого - 55



М едсестра

1 О х в а т  детей прививками % 5 9 0 - 1 0 0 годовая N = А  / В * 100%, А  -  количество привитых д е те й , В -  к о ли ч е ств о  де те й, 
которым в отчетном периоде показаны прививки
. N  - minI = ---------------- * весовой коэффициент

max - min
I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эф ф ективности д е я те л ь н о с ти ; 
max -  наилучш ее значение критерия эф ф ективности  д е я те ль н о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности д е я те ль н о сти . 
Отчетны е данные

2 П роф илактика
инфекционных
заболеваний

случай 5 1 - 0 квартальная О тсутствие случаев вспышек инфекционных за б о ле в а ни й , связанных с  
нарушением санитарно-гигиенических требований (дизентери я, 
педикулез и д р .), -  5 б а лл о в , наличие случаев - 0 б а лло в .
Отчетны е данные

3 П роф илактика эпидемии 
соматических 
заболеваний (О Р В И , грипп 
и д р .) ,  работа по 
предотвращ ению  
закрытия учреждения на 
карантин

единиц 10 0 - 1 полугодовая О тсутствие закрытия учреж дения на карантин при 2 4 %  заболевш их от 
общего числа детей  -  10 б а лло в , при наличии карантина -  0  баллов. 
Наличие системы профилактики соматических за б о ле ва ни й  
определяется по уде льно м у весу заболевших д е те й  в пе р и о д  
эпидемии.
Отчетны е данные

4 Сниж ение
заболеваемости

% 10 100 - 95 годовая N = А  / В * 100%, А  -  количество дней пропуска по болезни де те й  на 
начало отчетного периода, В - количество дней пропуска п о  болезни 
детей  на конец отчетного периода.

1 = --------- ’ весовой коэффициент
L -М

1 - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эфф ективности де яте льн о сти ; 
М -  наилучшее значение критерия эффективности де яте льн о сти ;
L - наихудшее значение критерия эффективности де яте льн ости . 
Отчетные данные

5 О снащ енность 
медицинского кабинета

% 5 1 0 0 - 1 0 5 годовая N = А  / В * 100%, А  -  уровень соответствия оснащ ения Примерному 
перечню оборудования и инструментария медицинского кабинета Д О У  
на начало отчетного периода, В -  на конец отчетного периода.
, N- mi n  _
I ------------------- * весовой коэффициент

m ax-m in
I - отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эфф ективности де яте льн о сти ; 
max - наилучшее значение критерия эфф ективности де яте льн о сти ; 
min - наихудшее значение критерия эф ф ективности де яте льн о сти . 
Информация предоставляется отделам и (управлениям и) образования



Вариативная часть на 
реш ение организации

5

И того  -  40

М ла дш и й  воспитатель

1 О тс у тс тв и е  нарушений 
са н и та р н о - 
эпидемиологического 
режима в группе

б а ллы 10 0 -  1 по лугодовая Н аличие факта нарушений -  0 б а лло в , отсутствие ф акта -  10 б а лло в . 
П ротокол проверок комиссией Д О У , предписания служ б 
Санэпиднадзора

2 О х р а на  жизни и здоровья 
д е те й  (индекс здоровья)

% 9 1 0 0 - 9 5  в 
группах 
раннего 

возраста 100 
- 90 в 

дош кольны х 
группах

квартальная N = А  / В * 100%, А - чи сло  ни разу не болевш их детей  в отчетном  
периоде, В - число всех обследованны х детей.

I = ^  ^  * весовой коэффициент 

I -  отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эфф ективности д е я те ль н о сти ;
М - наилучш ее значение критерия эффективности д е я те ль н о сти ;
L - наихудшее значение критерия эф фективности д е я те ль н о сти . 
Данны е представляю тся медицинским персоналом в со о тветствии с 
та б еле м  посещаемости д е те й

3 Д о л я  участия в 
во спи та те льн о ­
образовательном  
процессе

8 0 - N квартальная 8 * F / N, где F - количество мероприятий, в которых при нято  участие, N 
- запланированное количество мероприятий.
П ротокол контроля.
П ла н  воспитательно-образовательного процесса

4 У ч а сти е  в 
благоустройстве 
учреж дения и территории

б а лл ы 8 1 - 0 квартальная У частие в ремонте помещений и благоустройстве территории - 8 
б а лло в . Отсутствие участия -  0 баллов.
П ротокол оперативного контроля за выполнением работ

И того  -  35

Помощник воспитателя

1 О тсу тств и е  нарушений 
санитарно- 
эпидемиологического 
режима в группе

б а лл ы 5 0 -  1 по лугодовая Н а лич ие  факта нарушений -  0 б а лло в , отсутствие факта -  5 баллов. 
П ротокол проверок комиссией Д О У , предписания служб 
Санэпиднадзора

И то го  - 5


